

Số: **14** /KH-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày **03** tháng **3** năm 2023

## **KẾ HOẠCH** **Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 274/KH-TLĐ ngày 01/12/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng Công nhân năm 2023 với chủ đề “**Kết nối công nhân, xây dựng tổ chức**”, như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Thông qua các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 tăng cường truyền thống đoàn kết, sáng tạo, phát huy vai trò tiên phong, tinh thần trách nhiệm của đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) trong việc thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 nhằm thúc đẩy sự quan tâm hơn nữa của cả hệ thống chính trị, các doanh nghiệp và toàn xã hội trong chăm lo đối với đoàn viên, CNVCLĐ.

- Tiếp tục phát huy vai trò của công đoàn các cấp, làm tốt hơn nữa công tác đại diện, chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CNVCLĐ, góp phần xây dựng công đoàn vững mạnh.

#### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức thiết thực các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 gắn với Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023; kỷ niệm 137 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5, hướng về cơ sở, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, ngành, đơn vị, doanh nghiệp và lộ trình tổ chức đại hội công đoàn các cấp; thu hút đông đảo đoàn viên, CNVCLĐ tham gia.

- Công đoàn các cấp chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền đồng cấp, người sử dụng lao động triển khai các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023; tạo được lòng tin, sự quan tâm, chăm lo của toàn xã hội.

### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Tổ chức chương trình “Đổi thoại tháng 5”; diễn đàn “Công nhân vì doanh nghiệp, doanh nghiệp vì công nhân”, hoạt động “Cảm ơn người lao động”**

- Tăng cường thiết lập các kênh thông tin thuận lợi, nhất là tận dụng và phát huy lợi thế của internet và mạng xã hội để lắng nghe ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, người lao động; kịp thời tổng hợp, phản ánh đến cơ quan, tổ chức có thẩm quyền để



giải quyết, nhằm góp phần chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động. Tập trung đề xuất, kiến nghị, phối hợp giải quyết những vấn đề bức xúc, cấp bách trong công nhân, lao động đã được chỉ rõ tại Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.

- Các LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành căn cứ tình hình thực tiễn đề xuất, tham mưu, phối hợp và linh hoạt tổ chức để thường trực cấp ủy, lãnh đạo chính quyền, chuyên môn đồng cấp gặp gỡ, đối thoại với đoàn viên, người lao động theo Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới” trong điều kiện phù hợp.

- Công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp đề xuất, phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức diễn đàn “Công nhân vì doanh nghiệp, doanh nghiệp vì công nhân”, hoạt động “Cảm ơn người lao động”, kịp thời động viên, giải quyết các vấn đề người lao động quan tâm, bức xúc. Đặc biệt, quan tâm tham gia giải quyết tình trạng thiếu việc làm, giảm thu nhập của người lao động. Đề xuất tìm giải pháp đảm bảo việc làm, thu nhập cho người lao động một cách bền vững.

## **2. Tổ chức Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp**

- LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành rà soát, nắm tình hình doanh nghiệp, người lao động thuộc địa phương, ngành, đơn vị mình để tập trung cao điểm tuyên truyền, vận động phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở. Tổ chức kết nạp “Lớp đoàn viên tháng Năm” và tổ chức Lễ ra mắt Công đoàn cơ sở vào dịp tháng 5/2023.

- Quan tâm bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp; phối hợp tổ chức Lễ kết nạp đảng viên CNVCLĐ vào dịp diễn ra kỷ niệm 133 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023).

## **3. Tổ chức chương trình “Mỗi công đoàn cơ sở, một lợi ích đoàn viên”**

- Công đoàn các cấp rà soát, đẩy mạnh công tác thương lượng với người sử dụng lao động nhằm nâng cao phúc lợi, lợi ích cho đoàn viên, người lao động, tạo chuyển biến mạnh về chăm lo những nhu cầu cơ bản, cần thiết của đoàn viên, công nhân lao động.

- Phối hợp tổ chức các “Phiên chợ công nhân”, “Tuần lễ bán hàng giảm giá cho người lao động”, “Ngày hội văn hóa thể thao công nhân”, “Ngày hội chăm sóc sức khỏe”; tổ chức các chương trình du lịch, nghỉ mát cho công nhân; tiếp tục ký kết, triển khai hoạt động với các đối tác phúc lợi nhằm mang lại lợi ích cho đoàn viên, người lao động.

- Tổ chức để công đoàn cơ sở đăng ký và triển khai có hiệu quả ít nhất 01 việc làm cụ thể chăm lo phúc lợi cho đoàn viên; đồng thời đưa nội dung này vào chấm điểm thi đua cuối năm của các cấp công đoàn. Khuyến khích công đoàn trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp và công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động “Kết nối trái tim”,



tạo điều kiện để công nhân tìm hiểu, kết đôi, xây dựng hạnh phúc gia đình; triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ con công nhân.

#### **4. Hưởng ứng Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ)**

- LĐLĐ tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội và đơn vị được lựa chọn tổ chức điểm để chuẩn bị điều kiện tổ chức Tháng Công nhân-Tháng hành động về ATVSLĐ của tỉnh năm 2023.

- Công đoàn các cấp phối hợp người sử dụng lao động tổ chức lễ phát động, hưởng ứng Tháng Công nhân - Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023 gắn với 01 hoạt động có ý nghĩa thiết thực với người lao động như: khen thưởng đoàn viên, người lao động có sáng kiến, giải pháp cải tiến kỹ thuật, cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao năng suất lao động và bảo đảm ATVSLĐ; thăm hỏi, động viên nạn nhân và thân nhân người bị chết do tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; vận động đoàn viên, người lao động thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2023; thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của công đoàn các cấp, doanh nghiệp về công tác ATVSLĐ; vận động đoàn viên, người lao động tích cực tham gia thực hiện Phong trào “Xanh – Sạch – Đẹp, bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động”; tham gia đoàn kiểm tra, giám sát về ATVSLĐ tại các doanh nghiệp theo kế hoạch.

*(có Kế hoạch riêng)*

#### **5. Gắn hoạt động Tháng Công nhân với tổ chức đại hội công đoàn các cấp; tổ chức chiến dịch truyền thông về 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2023).**

- Gắn việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 với tuyên truyền và tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XVI Công đoàn tỉnh Ninh Bình; có thể đưa một số nội dung hoạt động của Tháng Công nhân vào khuôn khổ, không gian của đại hội công đoàn cấp mình một cách hợp lý, thiết thực.

- Tuyên truyền về truyền thống, tinh thần bất diệt của Ngày Quốc tế Lao động 1/5; bài học kinh nghiệm trong thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; tuyên truyền chủ trương về xây dựng giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tháng Công nhân và các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023.

- Truyền thông các hoạt động Tháng Công nhân ở cơ sở, được đông đảo cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ hưởng ứng; kết quả tổ chức các hoạt động góp phần đảm bảo việc làm, thu nhập cho người lao động và phát triển đơn vị.

### **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG**

LĐLĐ tỉnh dự kiến Tổ chức Lễ phát động Tháng công nhân năm 2023, hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023 vào ngày **23/4/2023** (Chủ nhật), địa điểm tại Nhà Văn hóa huyện Yên Mô.



## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

#### *1.1. Ban Tuyên giáo – Nữ công*

- Tham mưu kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 và các hoạt động cụ thể phù hợp với tình hình thực tiễn và đại hội công đoàn các cấp;

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chính sách- Pháp luật & QHLD và các ban LĐLĐ tỉnh tham mưu Tổ chức Lễ phát động Tháng công nhân, hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023 (có Kế hoạch riêng).

- Tham mưu xây dựng pano, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Tháng Công nhân; cập nhật tin, bài về hoạt động Tháng Công nhân trên Trang thông tin, truyền thông của LĐLĐ tỉnh.

- Tham mưu phối hợp với các cơ quan báo chí tổ chức các hoạt động tuyên truyền; tổ chức truyền thông về các hoạt động Tháng Công nhân, hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023 theo hướng dẫn của Tổng LĐLĐ Việt Nam.

- Tham mưu việc tổng kết Tháng công nhân ở công đoàn các cấp trong tỉnh; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong triển khai thực hiện các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023.

- Tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động Tháng công nhân về Tổng Liên đoàn trước ngày 15/6/2023.

#### *1.2. Ban Chính sách – Pháp luật và QHLD*

- Tham mưu các văn bản triển khai tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023; phối hợp với Ban Tuyên giáo – Nữ công tham mưu phối hợp với cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo tỉnh tham mưu tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân – hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023.

- Tham mưu tổ chức thăm tặng quà cho đoàn viên, CNVCLĐ gặp khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, thiên tai, bệnh hiểm nghèo theo quy định.

- Phối hợp triển khai các hoạt động kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách, pháp luật lao động, công đoàn.

- Xem xét, tham mưu tổ chức Hội nghị biểu dương cán bộ, đoàn viên, CNLD tiêu biểu giai đoạn 2018-2023 và đề xuất Tổng LĐLĐ Việt Nam khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong triển khai thực hiện các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023.

#### *1.3. Ban Tổ chức – Kiểm tra*

Tham mưu nội dung tổ chức Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp.

#### *1.3. Các ban LĐLĐ tỉnh*

Theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân, hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ hiệu quả, thiết thực.

### **2. LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành**

- Báo cáo, đề xuất với cấp ủy, chính quyền về tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng ATVSLĐ năm 2023; xây dựng kế hoạch các hoạt động cụ thể, chú

trọng triển khai ở cơ sở, trực tiếp tại các doanh nghiệp (gửi kế hoạch về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo – Nữ công) trước **ngày 01/4/2023**).

- Bám sát nội dung hoạt động, hướng dẫn, chỉ đạo công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân, hưởng ứng Tháng ATVSLĐ năm 2023 thiết thực hiệu quả; tập trung lắng nghe, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, đề xuất hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CNVCLĐ để giải quyết hoặc đề xuất giải quyết kịp thời; hướng dẫn công đoàn cơ sở đăng ký thực hiện Chương trình “Mỗi công đoàn cơ sở, một lợi ích đoàn viên”. Tổng hợp kết quả đăng ký gửi về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo – Nữ công trước **ngày 10/4/2023**).

- Tổ chức tổng kết, đánh giá, biểu dương, khen thưởng; đề xuất LĐLĐ tỉnh và cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong triển khai thực hiện các hoạt động Tháng Công nhân, hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023.

- Tăng cường truyền thông các hoạt động tích cực về Tháng Công nhân, ATVSLĐ trên các phương tiện thông tin.

- Tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động Tháng công nhân về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo – Nữ công) trước **ngày 10/6/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng Công nhân năm 2023 của LĐLĐ tỉnh, đề nghị các ban LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành triển khai thực hiện hiệu quả. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, liên hệ Ban Tuyên giáo – Nữ công LĐLĐ tỉnh để được trao đổi, giải đáp/

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo TLĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đ/c Đỗ Việt Anh, TVTU, Trưởng ban Dân vận TU, CT UBMTTQ tỉnh;
- BCD Tháng HĐ về ATVSLĐ;
- Đ/c Chủ tịch LĐLĐ tỉnh;
- Sở LĐ, TB và Xã hội; các Huyện, Thành ủy; ĐUK CQ và DN tỉnh, Lãnh đạo các Sở có CDN (Phối hợp)
- Các đ/c UVBTV LĐLĐ tỉnh;
- Các LĐLĐ huyện, TP;
- Các CĐ ngành, các Ban;
- Lưu: VT LĐLĐ tỉnh.

để báo cáo

Thực hiện

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Trần Kim Long**

